[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK1] (
华容县教育体育局
)

[bookmark: _GoBack]华容县教育体育局
关于开展“全面复学复课 关爱学生眼健康”视力监测活动的通知

各乡镇中学、县直各学校：
为贯彻落实习近平总书记关于近视问题的重要指示和教育部《综合防控儿童青少年近视实施方案》的要求，根据省、市、县综合防控儿童青少年近视的工作安排，结合新冠肺炎疫情防控形势，决定在全县中小学生中开展“全面复学复课、关爱学生眼健康”视力监测活动。现将有关事项通知如下：
一、工作目标
通过本次“全面复学复课、关爱学生眼健康”视力监测活动，积极推广近视防控工作，建立健全近视防控体系。通过视力监测程序，依托爱尔眼科专业近视防控技术及手段，力争早日实现全县中小学生近视水平达到国家控制标准。
二、监测安排
1.监测时间：义教学段（1至8年级）7月21日至7月31日；高中学段9月20日至9月30日。
2.监测办法：鉴于当前新冠疫情的形势，监测活动暂不入校进行，通过“爱尔测视力APP”程序来完成。
3.监测流程：

①通过微信扫“爱尔测视力APP”程序开始测视力；
②进入程序填写准确资料后完成注册，将手机亮度调节为50%--80%；测试时手机高度与孩子视线距离保持一米平行；
③根据实际情况选择正误，先检查右眼再检查左眼（有戴镜小朋友需测量戴镜视力）。
三、工作要求
1.高度重视，明确责任。各学校要高度重视本次视力监测活动，安排专人负责，确保学生参测率100%。
2.跟踪服务，及时反馈。爱尔测视力程序由班主任推广至家长群进行扫码注册。各学校对在活动中出现的新情况、新问题要及时进行反馈。对视力不良学生要建议进一步复查。
3.严格督查，强化考核。体卫股将对学生视力监测情况开展督查，并将各学校视力监测情况将纳入本年度的年终考核。
附件：2019年全县中小学生视力监测情况

                                 华容县教育体育局
                                  2020年7月12日

附件
2019年全县中小学生视力监测情况

1.监测数据。根据教体局合作协议单位华容爱尔眼科医院2019年3-12月提供的数据，全县共抽检56所中小学校，抽检学生31391人 。视力不良人数11233人，视力不良率为36 %。视力正常为20158人，视力良好率为64%。 其中初中生为9265，视力不良学生6051人，初中视力不良率为65%。视力良好学生为3214人，初中视力良好率为35%。小学生为22126人，视力不良学生为5182人，小学视力不良率23%。视力良好学生为16944人，小学视力良好率为77%。其中高度远视引起弱视71人、高度散光89人、散光113人、远视127人、斜视3人。
2.防控建议。
①注意用眼卫生。要勤洗手、不用手揉眼睛，避免手部细菌感染引发眼部炎症及用力导致角膜擦伤。
②注意用眼时间。要少看电子产品，看书时要控制时长，阅读30分钟，看远3到5分钟。3个20法则；每用眼20分钟，看20英尺（约6米）外的物体让眼睛休息20秒。循环用眼才不会让眼睛负担过重。
③注意书写姿势。近距离用眼需要动用调节，距离越近付出的调节越多。同样的阅读时间，如果用眼距离和光照不正确。甚至会多出一倍的用眼负担。做到三个一；一尺，一拳，一寸。
④注意营养均衡。少吃高脂肪高热量及油炸类食物，少吃甜食，这些对眼睛都有影响，多吃谷物和粗粮，适量补充胶原蛋白类食物。
⑤加强体育锻炼。认真落实“两操一课”，加强体育锻炼，确保中小学生在校每天1小时以上体育活动时间，多在自然光的环境下参加户外运动。

-5-
image1.jpeg
\O\s..—.
\\ 1